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Kirish. 1920 yil avgust oxirlari va sentyabr oyi boshlarida Buxoro amirligi 

ag‘darilganidan keyin uning o‘rnida tuzilgan Buxoro Xalq  Respublikasi hukumati 

oldida eng murakkab vazifa–davlat boshqaruvining yo‘lini tanlash va bu borada 

dunyo sivilizasiyasiga yaqinlashish  bo‘lib turardi. Sharq davlatlari hisoblangan 

Afg‘oniston, Eron, Turkiya singarilar o‘tmishda monarxiya tartibida boshqarilgan 

davlatlar bo‘lib, o‘zlarining siyosiy va iqtisodiy taraqqiyoti jihatidan Buxoro Xalq  

Respublikasi darajasidan deyarli farq qilmas edi. Shuning uchun dastlabki 

kunlardanoq respublikaning taraqqiyparvar kuchlari hukumat rahbari Fayzulla 

Xo‘jayev rahbarligida boshqaruvning demokratik tamoyillariga asoslangan, ayni 

paytda iqtisodiy, ilmiy-texnikaviy sohalarda zamon taraqqiyoti bosqichlarida turgan 

mamlakatlarga intilardi. O‘sha paytdagi tarixiy vaziyat Gʻarbiy Yevropa davlatlari 
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va AQSH singari mamlakatlarning demokratik yo‘lini tanlashga hamda ular bilan 

hamkorlik aloqalarini o‘rnatishga imkon bermasdi. Buning o‘ziga xos sabablari bor 

edi. Birinchidan, xalq o‘rtasida hatto, hukumat a’zolari siyosiy ongida amirlik 

monarxiyasi boshqaruvining asoratlari hali kuchli edi. Ikkinchidan, “inqilob 

qahramonlari” bolshevik hukumatining tazyiqi va aralashuvi davom etar, qizil 

armiya qo‘shinlari hali Buxoroni tark etmagan edi. Uchinchidan, hukumat a’zolari 

o‘rtasidagi  bo‘linish  o‘ng, so‘l, moʻtadil g‘oyaviy oqimlar respublika boshqaruvini 

o‘z yo‘nalishlariga burib yuborishga harakat qilayotgan edilar.     

Mazkur maqolada “Buxoro axbori” va “Ozod Buxoro” gazetalari materiallari 

orqali  Buxoro Xalq  Respublikasi xukumati boshqaruvida  qanday yo‘nalish 

tanlanganligi, hukumat qurultoylari o‘tkazilishining maqsad va vazifalari, hukumat 

a’zolarining davlat boshqaruvi sohasidagi qarashlari imkon qadar tahlil etiladi. 

Tahlilimiz shuni ko‘rsatdiki, yangi hukumat boshqaruvda o‘ziga xos va o‘ziga mos 

yo‘nalishni tanladi. 

Amirlikda amal qilgan monarxiya tuzumi o‘rniga demokratik tamoyillarga 

o‘tishning sodda ko‘rinishi hisoblangan qurultoylar va ularda qabul qilingan qarorlar 

yangi hukumat boshqaruvi uchun siyosiy ahamiyat kasb etgan. 

Ma’lumki, 1920-1924 yillar davomida 5 marta Butun Buxoro xalq vakillarining 

qurultoyi o‘tkazilgan. Uning tafsilotlari  hamda har bir qurultoyda hal qilingan 

masalalar ko‘lami va natijalari gazeta muxbirlari, mas’ul xodimlari tomonidan tahlil  

qilib borilgan[1].  

 1920 yilning 6 oktyabr kuni sobiq amirning “Sitorai Moxi Xossa” saroyida 

umumbuxoro xalq vakillarining birinchi  qurultoyi bo‘lib o‘tgan. “Qurultoyda 

Buxoroning hamma shahar va qishloqlaridan kelgan ja’mi bir ming sakkiz yuz to‘qson 

to‘rtta kambag‘al va mehnatkash vakillar hozir bo‘lg‘onlar, majlis kunduz soat o‘n bir 

yarimda Buxoro hukumat qo‘mitasining markaziy inqilob qo‘mitasi raisi o‘rtoq 

Abdulqodir Muhiddinov tomonidan ochiq deb e’lon qilindi”[2] - deb ma’lumot beradi 

“Buxoro axbori” gazetasi.  

Amirlik tartibining oddiy xalq turmushi uchun keyingi yillarda ijobiy 

o‘zgarishlar qilmaganligi va o‘rta asr monarxiya boshqaruvi esa iqtisodiy hayotga 
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salbiy ta’sir ko‘rsatganligi qurultoy ishida qatnashayotgan xalq vakillarida yangi 

hukumatni qo‘llash istagini kuchaytirgan. “Buxoro axbori” gazetasining 1920 yilning 

oktyabr va noyabr oylarida chop etilgan bir qator sonlarida qurultoyning jo‘shqin bir 

ruhda o‘tganligidan, unda qabul qilingan muhim qarorlardan, istiqbolda hukumat 

boshqaruvi tizim uchun dolzarb ijtimoiy-siyosiy vazifalar belgilanganligidan ayrim 

hukumat a’zolari va faol publisistlar ilhomlanib maqolalar yozganlar[3]. Qurultoy 

muhokamasi bilan bog‘liq mazkur maqolalar davlat siyosati darajasidagi muhim 

tarixiy jarayonlar bilan tanishishga imkon beradi.  

 Qurultoyda qilingan nutq va ma’ruzalar bilan tanishilganda, yangi 

hukumat  nomi Buxoro Sho‘rolar Jumhuriyati tarzida qayd qilinganligiga guvoh 

bo‘lindi.  Gazetaning 1-8-sonlarida chop qilingan rasmiy qaror, buyruq va farmon 

matnlarida esa “Buxoro jumhuriyati”  yoki “Buxoroi sharif sho‘rolar jumhuriyati” kabi 

nomlarga ham duch kelindi[4]. Keyingi 4 yil davomida chop etilgan gazeta rukni, 

rasmiy buyruqlar, yirik mualliflik maqolalarida esa  “Buxoro sho‘rolar jumhuriyati” 

nomi deyarli barcha o‘rinlarda qayd etilgan. Hatto, shu nom ostida “Buxoro 

axbori”ning bir necha sonlarida hukumat tuzilishi va uning faoliyatiga oid yirik maqola 

chop etilgan[5]. Buxoro Xalq Sho‘rolar Jumhuriyati degan to‘liq nom o‘ta rasmiy 

hujjatlar[6] chop etilgan satrlardagina uchraydi, xolos. 

Shuningdek, davlat va hukumat rahbarlari, bosh muharrirlar, ayrim 

mualliflarning maqolalari “Xalq hukumati”, “Fuqaro hukumati” deb nomlanganligini 

ko‘rish mumkin[7]. Buxoro sho‘rolar jumhuriyati hukumati a’zolaridan biri Qori 

Yo‘ldosh Po‘latovning “Xalq hukumati” maqolasida:  “Xalq jumhuriyati e’lon etib, 

xalq hukumati qurganimizga 2 yil to‘lib uchinchi yilga qadam qo‘ydik. Lekin 

mamlakatimizda xalqning 99 foizining hech nimadan xabari yo‘q. 2 yildan buyon 

xurriyat, jumhuriyat, sosializm, kommunizm deb suylanadur. Xurriyat nadur, 

jumhuriyat nadur, kommunistlarning tutgan yo‘llari va maqsadlari nimadur-buni 

tushunganlar oz kishilardur. Siyosiy va firqaviy odamlarimiz esa o‘zlarining 

bilganlarini o‘zlarining xususiy mulklari kabi faqat o‘z qalblarida saqlab, bilmagan va 

tushunmagan bilan o‘rtoqlashish hususida xotiralarigada keltirmaydilar. Xalq orasinda 

bu kunda ham tamoman eski odat, eski tushuncha, eski fikr alalxusus chin ma’nosi 
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bilan inqilobga qadar bo‘lgan eskilik hukm suradur. Inqilobdan so‘ng hech bir narsa 

o‘zgarmagan, o‘zgarmoq ehtimoli ham ko‘rilmagan. Hozirda biroz o‘zgarish 

ko‘rilsada haqiqatda eski urf–odat bilan boshlamoqdamiz. Hukumat va idora 

ishlarimizga kelsak, ish ishlamoqqa tilagan kabi muassasalar safiga muassasa va 

idoralar tashkil etsakda ish bo‘yicha kishilarimizning bo‘lgan-bo‘lmaganlarini, xalq 

manfaatlaridan uzoq turgan ajnabiylar kabi bo‘lib ishlaganlari uchun idora ishlarimizda 

kamchiliklar his etmakdamiz. Agar biz bugundan boshlab haqiqiy ijtimoiy va madaniy 

inqilob yasamasak, u vaqtda biz yana shu amir vaqtindagi eski buxoroliklar kabi nodon, 

johil, dunyodan bexabar turamiz. Idoralarimizning tartibsizligiga sabab butun 

muqaddas vaqtlarini qog‘ozlarga imzo qo‘ymoqdan iboratligidur. Ish boshinda 

bo‘lg‘on bunday o‘rtoqlarimizni xalq vatanfurushligiga shubha etmaymiz”[8] – kabi 

fikrlarni o‘qib olishimiz mumkin.  

Muvaqqat inqilobiy Buxoro jumhuriyati qo‘mitasi raisi Abdulqodir Muhiddinov 

o‘z maqolasida: “... bilingkim, hukumatimiz ustida turgan kishilar orasida 

dorulfununga o‘qib chiqqan ilm kishilari yo‘qdur. Tajriba va ilmlari tuban darajadagi 

kishilardur. Sizning orangizdan chiqqan kishilardur. Mundan so‘ngra hukumat va 

fuqaro ikki narsa bo‘lmaydur, balki bir-birisi bilan yaqin bo‘lib, hukumat fuqaroning 

orzusini amalga keltiraturg‘on bir idora bo‘ladur. Mamlakatimiz xarob, xalqimiz faqir 

va muhtojdur. Bul xaroblik va muhtojlik orasida o‘zi uchun rohat va ishrat izlagan 

hukumat kishisi fuqaro dushmanidur[9]”, - deb o‘tkir tanqidiy mulhazalarni bayon 

etgan.   

Yuqorida umumbuxoro vakillari qurultoylarida hal qilingan masalalar tahlil 

qilingan edi. Shu o‘rinda hukumat boshqaruvida muhim ahamiyat kasb etgan  “Firqa 

qurultoyi”[10], “Buxoro ishtirokiyun firqasi qurultoyi”[11], “Turkmanlar 

qurultoyi”[12], “Qirg‘iz qurultoyi”[13], “Umumiy dehqonlar qurultoyi”[14], 

“Kasabalar qurultoyi”[15], “Butun Buxoro muallimlarining birinchi maorif 

qurultoyi”[16], “Umumiy qozilar qurultoyi”[17], “Butun Buxoro vaqf qurultoyi”[18], 

“Buxoro yoshlarining qurultoyi”[19], “Butun Buxoro muallimlarining ikkinchi maorif 

qurultoyi”[20] kabi turli sohadagi qurultoylar o‘tkazilib turilgan. Demak, barcha 
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nozirliklari oldida turgan vazifalar aynan qurultoy qarorlari bilan belgilab berilgan. 

Biroq  ko‘pgina qarorlar amalga oshirilmagan, qog‘ozda qolib ketgan. 

 1921-1922 yillar davomida gazetada muharrirlik qilgan  mashhur adib 

Abdulhamid Sulaymon Cho‘lpon  Buxoro Sovet Xalq Respublikasining hukumat 

boshqaruvi, ichki siyosiy hayoti va xalqaro ahvol masalalarida bir qator maqolalar 

yozgan. Uning  «Hukumat qurultoyi» maqolasida «Qurultoy nima?», «Qurultoyning 

xalq hayotida qanday ahamiyati bor?»-degan savollarga sodda va ravon qilib, oddiy 

mehnatkash xalq tushunadigan tarzda javob beriladi. «Qurultoylar azaldan bo‘lib, bu 

majlisga mamlakatning buyuklari, xalq tarafidan saylangan oqsoqollari, xalq foydasini 

tushungan olimlar to‘planardilar. Unda hukumat siyosati, idorasi, islohiyati, to‘g‘risida 

gapiriladi, qonunlar yasalar (qabul qilinar) edi»,[21] -deb yoziladi maqolada. Qurultoy 

o‘tkazish bir masala bo‘lsa, unda qabul qilingan qonun va islohottalab vazifalarni 

amalga tadbiq qilish ikkinchi muhim masala ekanligiga e’tibor qaratilgan. Qurultoy 

belgilagan vazifalarni ado qilish saylab qo‘yilgan rahbarlarga  qo‘p jihatdan bog‘liq. 

«Saylang‘on kishilar to‘g‘ri, insofli, vijdonli vatan va xalq foydasini tushunganlar 

bo‘lsa, qurultoydan keyin xalq tinch, vatan saodat, hukumat muntazam bo‘lur. 

Yuborilg‘on vakillar bilan saylang‘on mas’ul kishilar insofsiz, sotilg‘on, zolim, 

quyrug‘i, tomoq va oqcha bandasi bo‘lsa ishimiz yana oqsay qolur»[22] -deb yoziladi 

maqolada. Bu fikrlar hozirgi davrda ham naqadar ahamiyatli ekanligi isbot talab 

qilmaydi. 

 Hukumatdagi  barcha nozirliklarning tashkil topish jarayoni, nozirlarning 

tayinlanishi va ular boshqaruviga xos hususiyatlar[23],  shuningdek, ayrim siyosiy va 

ijtimoiy tashkilotlar: kasabalar uyushmasi, yoshlar ittifoqi, xotin-qizlar qo‘mitasi, 

haqida xabar beruvchi maqolalar bosilgan[24]. Bu maqolalar orqali hukumat ishida 

faol hisoblangan nozirlik va tashkilotlarning muhim vazifalari, qabul qilgan rasmiy 

hujjatlari, ustavlari haqida ma’lumotlarga ega bo‘lish mumkin. 

 Xulosa. Buxoro Xalq  Respublikasining 1920-1924 yillarda bo‘lib o‘tgan 

qurultoylari, qurultoy qarorlarining hukumat boshqaruvi tizimidagi o‘zgarishlarga 

ta’siri, nozirlar, ularning hukumat boshqaruvi va holati to‘g‘risidagi qarashlari orqali  
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Buxoro Xalq  Respublikasining davlat va hukumat boshqaruvi  milliy xususiyatga ega 

o‘ziga xos yo‘ldan ketganligining guvohi bo‘lindi. 
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